peret, neque manus ad opus fuisse agiles, ob ventris inediam defectas viribus: neque pedes valuisse, neque ullum aliud membrum suum munus citra offensam obisse: sed omnia fuisse ignava, agra aut penitus immobilia. Tum vero intellectum esse, ea quae ventri praebentur, non magis ipsi quam omnibus membris suppeditari, ac ea singula fructum inde suum percipere. Ex eo sermone multitudo intellexit, locupletum facultates etiam pauperibus esse utiles. Quod si illi suas opes ex mutuis pecuniis augeant id tamen in populi detrimentum non cedere. Nam si nihil haberent locupletes, neque pauperes necessariis temporibus habituros, unde mutuentur, atque urgente necessitate perituros. Hac oratione mitigati, decreta a senatu levatione debitorum, et nexorum ob aes alienum solutione, in gratiam cum patribus redierunt.

XV. Caeterum veriti, ne illo coetu dissipato, vel pactis non staretur, vel si digressi essent, alius alio nomine comprehensus plecteretur, pepigerunt, si cui fieret injuria, mutuo lituros esse opem. Eoque pacto jurejurando firmato, statim duos patronos sui ordinis elegerunt; deinde auxerunt numerum, ut singulae classes suos patronos haberent ac vindices. Neque hoc semel fecerunt; sed ab eo tempore, facto initio, res ita processit, ut quotannis eos patronos tanquam magistratus deligerent, qui tribuni plebis, discriminis causa nominantur: quod ii etiam in re militari tribuni dicuntur, qui imperium in mille viros obtinent. Ii tribuni plebis magnas in republica turbas concitant: qui cum magistratum nomen non statim haberent, potentia caeteros omnes superabant, quemvis supplicem defendebant, quemvis a quo implorati essent asserebant, non contra privatos duntaxat, sed etiam adversus ipsos magistratus, dictatoribus tantum exceptis. Quod si quis eos vel absentes appellasset, is quoque ab eo, a quo comprehensus fuerat, liberatus, vel in concionem ab eis adducebatur, vel etiam absolvebatur. Ad haec, si quod eis decretum sive a privato, sive a magistratu, sive a plebe factum, displicebat, interdecernebant. Quod si senatus aliquid vel agere, vel decernere instituisset, atque unus tribunus plebis intercessisset, irritum erat id decretum, actione supersedebatur. Progressu temporis illa etiam, ut et senatum convocarent, dicto non audientes punirent, et aruspices consularent, aut concessa eis

Variæ lectiones et notæ.

(94) Ἴν' εἴεν αὐτοῖς κατὰ συμμορίαν βοηθοί. Ut singulae classes suos patronos haberent, sequitur numerum tribunorum ad decem esse auctum:

classes autem a Servio Tullio institutæ fuerunt sex. W.